PasTene  Puertos del Estada
-

ik
i

=

0céano-meter
Jel Estado
. .

1a de info' 1
de Puer

-

> anos de prediccion d

aje en Puertos del Estado

i _“-:} = .-.I.. |
H'.f"l -

Sistema de predicc de Q!eaje;ge 5 uertod del

i T R ST

. ..-.i.;.
! &l i o

A

3 e




‘[' HINGTERD Puertos del Estado
o o D€ FORENTD

L -

¥

. Estado

e la coordinacion del Sistema
tuido por 27 Autoridades
sables &50 puertos.




nitorizacion

e nivel del mar.

tp://WWW. PUErt0S. es



&
-, [rememo  Puertos del Estado

Boya SeaWatch - Boya Wavescan
-

¢ 12 puntos de medid _'. o il
¢ Profundidades superiores a 200 m.

¢ Oleaje escalar o direccional, meteorologia,
- Y d -
- corrientes, salinidad y temperatura.

¢ Transmision en tiempo real via satélite. ® f;J P
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iﬁ 2 Em Puertos del Estadio
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Red costera de boyas
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¢ 22 puntos de medida
& Fondeadas cerca de la costa.
¢ Oleaje escalar o direccional. L8
CE 7 1 - Boya Waverider f"m: 1t -
& Transmision via radio a una estacion Escalar)” (Difeccional)

en costa.
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Puertos del Estadio

Red de Mareografos

REDMAR (RED de MARed6grafos):

h _.".

B _3 17 puntos de medida

= Ntvel del mar en las Autoridades
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Red de correntimetros

¢ 3-Puntos de medida.

¢ Velocidad y direccion de la
corriente, temperatura del-agua
y salinidad a distintas
profundidades (150 a 600 m).

¢ Instrumentos sumergidos. El A e -
% o % Y
mas superficial suele estar a al
unos 50 m.de profundidad. )
; g
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Red aguas
profundas

Desct‘:i‘pciﬁn de astacionas
' {Mapa sensible)

@ SeaWatch

Wavescan

Enlaces de la red
de aguas

e fondeo
profundas: EaE

Ultimas - Bilhao:
incidencias: - Villano-Sisargas:
- Billeire:
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ocion de estaciones

3 Yillana-5izargas - Microsoft Internet Explorer

Winculos ”“
Boya de Villano-Sisargas 5
1

Archiva  Edicidn Wer  Eavortoz . Hemamientas  Apuda

VILLANO-SISARGAS
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)atos en tiempo real
-

Descripcion de variables {Mros datos de este instr.

Acceso simultaneo Fecha: Fecha de la medida (dia/mes) Convenio de dngul Ry e

Hora: Tiempo Universal (GMT) N0
Tahla de ds Prat:  Presion atmosférica(mb) Estos datos en form. grafico
Tempai: Temperatura del aire (°C) -7 "

Estos datos en formato grafico
WVel¥i: Veloeidad del Viento (m/s)

Acceso a los datos Dir¥i: Direc. de proced. del viento (gf)

Tahla de Datos

"'h- _ Bilhao Los datos en este color son errdneas, en este otro son dudosas
Acceso por boyas Caho de Peiias Fecha Hora  Prit TempAi VelVi DirVi
sensores 2002 10 24

Datos en formato fh 200210 24
2002 10 24

grafico y tabla (di 2002 10 24

2002 10 24
Estado del sensor S

segun el color 2002 10 24
2002 10 24
2002 10 23
2002 10 23
2002 10 23
2002 10 23
2002 10 23

1010
1003
1010
1010
1011
1012
1013
1013
1015
1015
1016
1016
1017

15.1
15.1
15.4
15.5
Lot
15.5
16.0
15.8
15.8
i
15.8
15.8
15.8

dEELL
12.8
10.6
11.3
11.3
10.8
11.3
10.6
10.1
8.2
8.7
i
77

236
247
216
213
208
250
225
205
241
225
230
222
210

mensores : @ cotrect
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Sistema de prediccion del
nivel del mar
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Jigeion del nivel del mar: mapas

Nivel del mar (residuos meteorolégicos)

Elevacion a las 12 horas (GMT) del 3111000
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) B E]evacmn (cm) e
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Clima Maritimo. Fuertas del Esfado
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= Prediccion del nivel del mar:

formaeion en un punto

PREVISION DEL DIA 30/10/00 A LAS 00 HORAS (GMT)

Residuo meteorologico en Gijon

= omomom o= ox ow owomow o om o om o= ow owSE o om omgE o= o om o oo owmomomomomomowomow o Eom omhmow o= om o om o omow om om o om
_________________________________________________

-----------------------------------------------

Prevision en Gijon

(nivel sobre cero del puerte)
— Imarea

— nivel total = marea + residuo

.................................................
...........
-----------
......

-----------------------------------------------

horizonte de prevision (horas)



4 HesTENo  Puertos del Estado
-

B

Sistema de prediccion de
viento y oleaje

| ¢ Basado en los modelos: HIRLAM (INM) y WAM y
| WAVEWATCH.

ra Atlantico y Mediterraneo y aplicaciones
antabrico, Baleares, Canarias y Estrecho de

- r).
2 + Horizonte de prediccion: 48 horas (generales) o 24
horas (locales).

¢ Salidas numéricas en punto:

= o—
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de oleaje: mapas
-

SIALIDA DEL MODELO DEL DIA OB/ 1/00 A LAS 00 UTC de INM/PE
Campo de Hs (m) a las 00 GMT del dia 07/11/00 / Horizonte Prediccidn = 24 horas
Mar total: fondo de color. Mar de viento: =% Mar de fondo:
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cion de oleaje: verificacion
Boya

Altura significativa a partir del ;Sp';ﬂlrﬂ
Analisis +0h  (aammddhhmm): 200011060000
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Banco de datos

¢ Datos de las redes de medida de Puertos del Estado.
¢ Analisis de los modelos de prediccion.

¢ Datos de redes de otros paises.

¢ Retroanalisis con modelos numerices (WWASA).
¢ Conjuntos de datos: datos visuales de barcos.

«



| HNSTERG Puertos del Estada

<.
Infom de oleaje

Series de datos -
Histogramas:
Tablas altura-periodo
Alturas maximas
Rosas de oleaje
Tablas direccionales

Regimenes medio y
extremales

¢ o6 o o o ¢

http://www.puertos.es

anco de datos: Oleaje

T. MUESTRES : 3Hor
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co'de dates: Nivel del mar

NIVELES DEL MAR ( MENSUALES )

Mareégrafo de Las Palmas ( 3464 )

Informacion de nivel del mar Afio 2000

+ Evolucion diari el g e e OB g
Medio NMaximo del Minimo del P
al )

* Evolucion me m)  (cm) Miximo (cm)  Minimo
+ Armonicos de marea 2 -
h. - 21

a
a
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20
17
11
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Area de conocimiento y anélisis del medio fisico

Responsable del grupo: Ignacio Rodriguez <ignacio@puertos.es>

¢ Redes de medida:
* Red de aguas profundas y de correntimetros:
Enrique Alvarez <enrique@puertos.es>
M. Isabel Ruiz <maribel@puertos.es>
Marta de Alfonso <mar@puertos.es>

* Mareografos: Begofia Pérez <bego@puertos.es>

» Estaciones meteorologicas: Andrés Guerra <andres@puertos.es>
* Radares: Jose Damian Lopez <jdamian@puertos.es>

* Red costera de boyas: M@ Isabel Ruiz

¢ Sistemas de prediccion:

* QOleaje:  Juan Carlos Carretero <juancc@puertos.es>
Marta Gémez <marta@puertos.es>

* Nivel del mar: Enrique Alvarez and Begofia Pérez

¢ Banco de datos: Obdulio Serrano <obdulio@puertos.es>



